2024年9月

旭化成健康保険組合 加入者 各位

旭化成健康保険組合

「資格情報のお知らせと個人番号（マイナンバー）確認のお願い」の送付について

  標記の件、「資格情報のお知らせと個人番号（マイナンバー）確認のお願い」を9月9日よりご自宅宛に順次

送付しております。

このお知らせは、本年12月2日からの保険証廃止に向けて、健康保険組合に登録されているマイナンバーを

皆様へお伝えし、確認いただくことを目的としております。

趣旨ご理解の上、ご協力くださいますようお願いいたします。

なお、記載されている情報は8月24日時点の情報です。8月25日以降に登録されたものは反映されていません

のでご承知おき願います。

１．確認依頼事項

(1)ご本人および扶養家族分が届いているか確認

※郵便の関係上、本人・家族の合計が５人以上の場合は２通に分かれています

文書と封筒のサンプルは別シートを参照ください

(2)記載されているマイナバー（下４桁）を確認

２．確認後の対応

正しい場合

間違っている場合

(1)ご自身の会社を確認

事象申請システムが利用できるか否かで対応方法が異なります。

ご自身がどちらに該当するか、３ページ「会社一覧」でご確認ください。

任意継続被保険者は確認不要です。

(2)マイナンバーが間違っているまたは表示がない場合

事象申請システムが利用できる会社

本人分

（４ページ「事象申請システム」参照）

事象申請システムが利用できない会社・・・各社人事窓口へお問い合わせ

任意継続被保険者・・・旭化成健康保険組合へお問い合わせ

(3)現在扶養していない方が含まれている場合（扶養家族から外す）

３．健康保険証が廃止される2024年12月2日以降の対応

(1)現在加入している方

現行保険証は、2025年12月1日まで利用可能

マイナ保険証を保有していない方には2025年12月までに「資格確認書」を送付

各社人事窓口へ申請

扶養家族分

事象申請システムが利用できる会社
（４ページ「事象申請システム」参照）

事象申請システムが利用できない会社

任意継続被保険者 適用状況変更届を提出

人事部人事システム室へ相談

事象申請システムより修正または登録

事象申請システムより申請

文書右下の「資格情報のお知らせ」を保管（以下(1)～(3)の対応は不要です）

文書右下の「資格情報のお知らせ」を保管および以下以下(1)～(3)を対応

1 / 7 ページ

(2)新たに加入される方または現行の健康保険証を紛失した場合

４．お問い合わせ先

本件に関して不明な点は以下までお願いします。

全体について・・・旭化成健康保険組合 kenpo@om.asahi-kasei.co.jp

事象申請システムについて

事象申請システムが利用できる会社・・・人事部人事システム室 application_center@om.asahi-kasei.co.jp

事象申請システムが利用できない会社・・・各社人事窓口

以 上

氏名変更・紛失等
マイナ保険証を保有している方 なし

マイナ保険証を保有していない方 資格確認書

入社、新規扶養家族
マイナ保険証を保有している方

マイナ保険証を保有していない方

交付されるもの

資格情報のお知らせ

資格確認書

2 / 7 ページ

旭化成 旭化成エネルギーサービス 旭化成メディカルMT（東京）

旭化成エレクトロニクス 旭化成エンジニアリング 旭化成福利サービス

旭化成ファーマ 旭化成基礎システム 旭化成ホームプロダクツ

旭化成ホームズ 旭化成水力テクノサービス 旭リサーチセンター

旭化成建材 旭化成ネットワークス 東洋検査センター

旭化成メディカル 旭化成メタルズ 延岡プラスチック加工

旭エスケービー 旭化成ゾールメディカル 旭ケミテック

旭化成マイクロテクノロジ 旭化成テクノシステム 旭化成コード

旭化成ASテック 旭化成テクノプラス 旭シュエーベル

旭化成アドバンス 旭化成電子 岩国サンプロダクツ

旭化成アドバンス 福井 旭化成ファインケム 向陽プラントサービス

旭化成アミダス 旭化成不動産コミュニティ 境加工

旭化成オプティカル 旭化成不動産レジデンス 新旭サービス

旭化成カラーテック 旭化成マイクロシステム 穂積加工

旭化成クリエイト 旭化成メディカルMT（大分・延岡） メテク

旭化成ホームズコンストラクション 旭化成ライフライン

旭化成住工 旭化成リフォーム

旭化成繊維延岡 旭化成レオナ繊維

事象申請システムが利用できない会社

事象申請システムが利用できる会社

会社一覧

3 / 7 ページ

事象申請システム「旭化成グループTOP⇒社内便利リンク⇒事象申請（身上申請）システム」

ログイン後、以下の手順で手続きください

事象申請システム

4 / 7 ページ

5 / 7 ページ

文書サンプル

6 / 7 ページ

封筒サンプル

7 / 7 ページ